

**DIPLOMA IN WOMEN'S EMPOWERMENT
AND DEVELOPMENT**

Term-End Examination

June, 2018

BWEE-007 : WORK AND ENTREPRENEURSHIP

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. Discuss the major issues related to the low productivity of women entrepreneurs. Also, discuss some of the sector specific interventions. 20
2. Explain SWOT analysis. How does it help in success of an enterprise ? 20
3. Explain the concept and process of Production and Operation Management (POM) in setting up and running of an enterprise. Give examples to explain your answer. 20
4. Discuss the important factors that are required for empowerment of women entrepreneurs. 20
5. What is meant by "Motivation" ? Discuss the motivational factors that influence women to become entrepreneurs. 20

6. Discuss the need and process of preparation of a business plan for starting an enterprise. 20
7. How are business accounts maintained? Explain the procedure of maintaining business accounts in an enterprise. 20
8. Write short notes on any four of the following : 5x4=20
- (a) Definition of Entrepreneurship
 - (b) Trading and production based enterprise
 - (c) Working and total capital
 - (d) Micro enterprise
 - (e) Invisibility of women's work
 - (f) Food Security
-

महिला सशक्तिकरण एवं विकास में डिप्लोमा

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

बी.डब्ल्यू.ई.ई.-007 : कार्य एवं उद्यमशीलता

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. महिलाओं की निम्न उत्पादिता से संबद्ध मुख्य मुद्दों की चर्चा कीजिए। इस संबंध में कुछ क्षेत्र-विशिष्ट अंतःक्षेपों की भी चर्चा कीजिए। 20
2. स्वॉट (SWOT) विश्लेषण का वर्णन कीजिए। उद्यम की सफलता में, यह कैसे सहायक होता है? 20
3. उद्यम की स्थापना और इसे निरंतर कायम रखने में उत्पादन एवं परिचालन प्रबंधन (पी.ओ.एम.) की संकल्पना एवं प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
4. महिला उद्यमियों के सशक्तिकरण हेतु आवश्यक महत्वपूर्ण कारकों की चर्चा कीजिए। 20
5. 'अभिप्रेरण' से क्या आशय है? उद्यमी बनने हेतु महिलाओं को प्रभावित करने वाले अभिप्रेरणात्मक कारकों की चर्चा कीजिए। 20

6. उद्यम शुरु करने हेतु व्यवसाय योजना तैयार करने की आवश्यकता एवं प्रक्रिया की चर्चा कीजिए। 20
7. व्यवसाय खातों का रखरखाव कैसे किया जाता है? उद्यम में व्यवसाय खातों के रखरखाव की कार्यविधि का वर्णन कीजिए। 20
8. संक्षेप में किन्हीं चार पर नोट लिखिए : 5x4=20
- (a) उद्यमशीलता की परिभाषा
 - (b) व्यापार एवं उत्पादन आधारित उद्यम
 - (c) कार्यशील एवं कुल पूँजी
 - (d) सूक्ष्म उद्यम
 - (e) महिलाओं की मेहनत का व्यावहारिकता में नजर न आना
 - (f) खाद्य सुरक्षा
-